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ÜLIÕPILANE 1Ä TEADUS
(ARVAMUSTE VAHETAMISE KOERAS)

Inseneride, ökonomistide ja 
teiste eriala spets alistide ette
valmistamise kvaliteed tõstmi
se küs mused on arutuse] prae
gu kõigil tasemetel kõrgema ha
riduse süsteemis ministeeriu
mist kõrgema õppeasutuse ka
teedrini. Teaduse ja tehnika 
kiire kasv esitab uued kõrgen
datud nõudmised kaasaegsele 
insenerile, kes mitte ainult tee- 
nendab tänapäeva tehnikat, vaid 
loob ka uut.

Kõik see sunn‘b otsima kasu
tamata võimalusi nii kõrgemas 
koolis endas kui ka tema juhti
misel. Rõõmustav on märkida, 
et viimaste aastate jooksul on 
suurt täheEepanu põõraJud kõr
gema kooh ees seisvate problee
mide teaduslikule uurimisele.

Siia kuuluvad kõigepealt 
psühholoogilised pedagoogilised 
ja füsioloogilised probleemid, 
õppeprotsessi optJm!seer;mine 
selle teadusliku organiseerimise 
eesmärgil, tehniliste vahendite 
persoektüvpo kasutamme õppe
protsessis. kõrgema koop auto
matiseeritud informatsiooni
süsteemi loomine eesmärgi1 ka
sutada seda ühtse juhtmrlssüs- 
teemjplemendina ja r;da teisi 
probleeme Nendes uurimistes 
saavad e^õiguse matemaatili
sed meetod'd. Võib oletada, et 
selliste globaalsete küsimuste 
lahendamine viib vältimatult 
positiivsetele tulemustele ja 
tõstab me;e maa kõrgema hari
duse süsteem? sellisele tasemele, 
mis vastab aia'tn nõuetele.

Kuid sellest ei tul« teha jä- 
re’dust. "t enne globaalproblee
mide lahendamist e! oD mõtet 
tegelda Õppeprotsessi lokaalse 
täiustamisega. Pigem vas'unidi, 
meie rüüarne pidevalt tugevda
da õnped;stsiplüni. parandada 
õppetundide kü'astatavust ja 
tõsta üliõnilasta õppeeduku«t.

õppeprotsessist võtavad osa 
kaks väga tähtsat tegelast — 
õppejõud ia übõp lame Lõpntu- 
lemus — üTiõp'lase pool* oman
datud teadmised moraalsed 
omadused — sõltuvad suure] 
määral mõlema töö kvaliteedist 
ja kogusest. Seepärast ühekülg
se^ hinnangud — «ei oie halbu 
üliõpilasi, o n  halvad õppejõud» 
või «e; o’a ha1b'> õppejõude on 
halvad üliõpilased» — peavad 

võ^ra.lfiatnd kainest ana
lüüsist võrdsel määral

NSV Liidu kõrgema ja kesk
erihariduse rninister V. P. Jel- 
jutin kirjutab:

«Meile peamiseks on. on ja 
jääb üPõpTane Tema jaoks me 
organiseerime õppe- teadusliku 
ja kasvatustöö kogu me:e 
tegevus peab o'ema allutatud 
tema ettevalmistamise kvalitee
di tõstmisele».

Missuguste kriteeriumide 
abil hinnata kvaliteet j'1 kui
das soo^usta^a tema tõstmist?

Etfevalmistaurse kõrge kva
liteet ei seisne ainult parimais 
hinnetes akadeemilise] tõendil, 
see tähendab mTagi rohkemat, 
Kvaliteetselt ette valmistatud

✓

Mõnede NSV Liidu juhtivate \ 
kõrgemate koolide (MEI, MEFI Jj 
Baumani-nim. Moskva Kõrgem ,i 
Tehnikakool, Moskva Tekstiili- <J 
instituut, Tomski PI jt.) koge- # 
mused näitavad, et üliõpilaste jj 
viimine «teaduse kööki» annab  ̂
üllatavalt häid tulemus . Mõne jj 
neist planeeritakse teaduslikku t 
tööd õppeplaanis kahe viimase j! 
aasta vältel 50—100 tund se- i

Kvaliteetse ettevalmistamise koos õppejõu- »
protsessi iga osa peab omama õ“d=Sa kateean teadasuku loo

temaatika italial, õppides tund- *' oru strateegiat: õppejõud p e a b  «.«ts t
püüdma üldise eesmärgi saavu-

insener — see on eelkõige ha
ritud, kultuurne ja laia silma
ringiga inimene, kes armastab 
oma eriala, oma rahvast ja ko
dumaad. Suure tähega (kui nii 
võib öelda) Teovõimeline Inse
ner peab pidevalt tundma üle
tamatut vabadust otsingu, aren
gu ja enesetäiendamise järele. 
Tõeline inseneri töö pole teisiti 
mõeldav.

tamiseks innustada üliõpilast, 
s. o. nakatada te la teadusega, 
aga üliõpilane kõigi tema käsu
tuses olevate vahenditega peab 
hoiduma viljatusest teaduses.

Kõrgema ko~Ii kõige esime
seks ülesandeks on õpetada üli
õpilast iseseisvalt roominguli- 
selt töötama ja mõtlema näh
tusi ja protsesse analüüsima
ning sünteesima.

Ainult enesetäiendamise ja 
adaptatsioonivõime võib päästa 
spetsialisti äkilisest loominguli
sest surmast, mis paratamatult 
järgneb informatsiooni suure
juurdevoolu tulemusena mida 
ei saa mahutada kitsa erialase 
ettevalmistamise raamidesse.

Kitsal spetsialiseerimise' ei ole 
insener füüsiliselt võimeline
omandama kogu teaduslikku 
informatsiooni isegi üksteisele 
lähedastes teadusharudes Selle 
vastuolu ületamise võimalus 
seisneb fundamentaalsete tea
duste omandamises, mis moo
dustavad tänapäeva spetsialisti
peamise kapitali.

Insenerierialade] on nendeks 
füüs'ka, matemaatika ja nendel 
baseeruvad ained — teoreetili
ne mehaanika. reguleer:mise 
teooria, teoreetiline elektroteh
nika. termodünaamika, küber
neetika, informatsiooniteooria 
ja rida teisi.

Profüleerivad ained on inse
neri käibeVapitaT-s, miTe maht 
ja sisu muutuvad kiirem'ni sõi

ma teadusliku uurimistöö me- J* 
toodikat ja vahendeid, omab Jj 
üliõpilane väärtuslikke koge- if 
musi iseseisvaks mõtlemiseks jj 
loominguliseks tegevuseks j t 
seega ka pidevaks enesetäien- £ 
damiseks.

t
Sageli arvatakse, et üliõpi- jj 

lasteadusega võivad tegeleda J 
ainult väljavalitud, andekad jj 
üliõpilased. Enne lõplikku ot-  ̂
sustamist tuleks siiski selgita- jj 
da, kuidas saaks kaasa tõm- / 
mata ka neid üliõpilasi, kes tu- jj 
levikus teadusliku tegevusega t 
otseselt kokku ei puutu. jj

t
Instituudi õppejõudude ja j 

aspirantide arv oa selline, et J 
profileerivates kateedrites tu- + 
leks igal neist juhendada 4—5 i 
päevast üliõpilast. p

Suurtes linnades, kus on pai- i> 
ju tööstusettevõtted, uurimis-  ̂
asutusi ja projekteerimisbü- * 
roosid, tuleks seda tööd suures J 
osas nende baasil korraldada. J 
Moskva Insener-füüsika Insti- \ 
tuut korraldabki vanemate kur- * 
süste tööd uurimisasutustes. \

Niisugune töö heatasemeline \ 
organiseerimine pole kerge üles-  ̂
anne. Ta nõuab õppep’aan! f 
muutmist, materiaalse baasi \ 
täiustamist ja tihedamaid side- f 
meid uurimisasutustega. Kuid J 
varem või hiljem need küsimu- t 
sed kerkivad paratamatult päe-  ̂
vakorda ja nende lahendamine t 
nõuab mitte ainult rektoraadi £ 
ja õppeosakonna suurt tööd, ✓

Kalendris kannab see päev 
17. novembri nime. Alles hilju
ti ilmavalgust näinud raama
tu «Välismaa noorsoo-organi- 
satsioonid» leheküljelt 184 loe
me:

«Igal aastal 10.—17. -novemb
rini korraldab Rahvusvaheline 
Üliõpilasliit üliõpilaste rahu, 
rahvusliku sõltumatuse ja va
banemise eest võitlemise näda
la, mis lõpeb rahvusvahelise 
üliõpilaspäevaga. Seda päeva 
tähistataks2 1939. aasta 17. no
vembri sündmuste mälestuseks 
Prahas, kui tšehhi üliõpilased 
astusid avalikult välja fašismi 
vastu.»

Nagu sellest kahest lausest 
välja võib lugeda, on Rahvus
vahelise Üliõpilaste Päeva tä
histamisel oma kindel tõsine si
su ja mõte. RÜL-i liikmesorga- 
nisatsiooni NSV Liidu Üliõpi- 
lasnõukogu koosseisu kuulub 
ka TPI. Sellega annab meie ins
tituudi üliõpilaskond oma panu
se progressiivsesse üliõpilaslii- 
kumisse. Progressiivsus — see 
on hea ja ilus sõna, kuid ta 
kätkeb endas kogu inimkonda 
huvitavaid ja lahendamist'vaja
vaid probleeme, nagu võitlus 
rahu ja rahuliku kooseksisteeri
mise eest, militarismi ja revan- 
šismi taassünni vastu; haridus
reformid, .demokratiseerimine, 
üliõpilaste elu- ja õppimistin
gimuste parandamine, abi osu
tamine arengumaade üliõpilas
organisatsioonidele rahvusliku 
kaadri ettevalmistamisel, üli
õpilaste kultuuri-, turismi-, ja 
spordiküsimused jm. Piltlikult 
öeldes, kui üliõpilane vaatab 
ümberringi oma mätta otsast, 
siis see oma mätas peab kuju
tama endast tervet maakera. 
Arvestades meie üliõpilaste 
teadmisi ja laia silmaringi on 
selge, et vanarahvatarkus — 
suur tükk ajab suu lõhki, pole 
mingi deviis poliitiliselt elunäh
tuste hindamisel ja ammugi 
mitte nende kujundamisel. Sa- 
maselge on ka asjaolu, et ükski 
inimene ei tegutse ainult kooli

tarkuse teadmiste järgi, vaid nii 
nagu seda oma kogemused ja 
arusaamad ütlevad. Jõuamegi 
siit instituudi üliõpilaste «meie» 
ja maailma progressiivse noor
soo «meie» vahekordadeni. Ide
aalne on nende kahe «meie» 
ühtsus, kuid sulg kisub vägisi 
erinevuste kallale, sest siis saa
vad ka selgeks meie osa ja või
malused käesoleval ajal mit
mesuguste ettevõtmiste läbivii
misel.

TPI «meie» ei ole näinud sõ
jakoledusi, ei ole tundnud näl
ga, ei ole võidelnud oma rõhu- 
tuse vastu, vaid on elanud ra
huaegades, kus raskusi meenu
tavad mõned üksikud varemed 
ja Isamaasõja invaliididele auto
bussis istelcohapakkumised, õpib 
saab stipendiumi, elab ühisela
mus jja diskuteerib veel, miks 
see ajakirjandus nii ühesuuna
list juttu puhub. Maailma «meie» 
on nee<̂  ja palju teisigi, raskusi 
ise läbi elanud, näinud, tund
nud ja elab, näeb ja tunneb ka 
tänapäeval. Seega kahe «meie» 
ühendamiseks ei pea instituudi 
üliõpilased eluraskuste kunstli
kuks tekitamiseks ühiselamu 
aknaid sisse lööma ja õppeprot- 
si lammutama, vaid mõistma, 
ja täiustama neid väärtusi, mis 
on instituudi seinte vahel ning 
väljendama praktiliste tegude
ga solidaarsust, abi ja poolehoi
du kogu maailma erutavatele 
küsimustele.

_tlks asi on suured üldistavad 
sõnad ja sügav sisu, kuid teine 
on tegu ja mõte tahaplaanile 
jätta ja tunnetele meelelahutus
likku voli anda. Eks siingi on 
vajalik mõlema külje ühtsus, 
sest üliõpilane on kogu oma 
sotsiaalses kategoorias peale 
kõige muu noor ja lustihimuli- 
ne. Alustades Rahvusvahelise 
Üliõpilaste Päeva tähistamist, 
peaks neid põhimõtteid ja mo
tiive arvestama.

ELKNÜ TPI Komitee 
sekretär

K. KASIKOY

TULGE ÜTÜ-sse

tuvalt tehnika arenemise tase- vaid ka vastava heatahtliku ^
mest ia tempost.

Räägitakse, et inimese aju
käärude arv on otsesem sõltuvu
ses tehtud vaimsest tööst. Jä re 
likult sePe probleemi lahenda
mist tuleb ^otsida üliõpilase 
mõtlemisvõime tõstmis°s. Üli- 
õpdase vaimse potentsiaali tõst
miseks kõrsremas koolis leidub 
palju võimalusi. Ühek^ nendest 
võib olla üliõpilaste laialdane 
kaasatõmbamine kateedri tea
duslikku töösse. Se leks on m it
mesuguseid vorme — r e l a t i i v 
sete ettekannete koostamine, 
ÜTÜ ring d üliõpilaste konst- 
rueerimisbiirood ia profileeriva 
kateedri lepingulistest töödest 
osavõtt.

Kahjuks need vormid ei hõl
ma kõiki üliõpilasi. Seda takis
tab ka kateedrite mi teküllalda- 
ne laboratoorne baas ja mõnin
gate õppejõudude negatiivne 
suhtumine, kes tihtipeale on 
seotud vä^a nõrgalt tõsise tea
dusliku tööga.

JUUBELIPIDUSTUSTE!,
TPI komsomolikomitee de

legatsioon viibis 4 päeva Bau- 
mani-nimelise Moskva Kõrge
ma Tehnikakooli komsomoli
organisatsiooni juubelipidus
tuste!.

22. oktoobril möödus 50 aastat 
selle õppeasutuse komsomoli
organisatsiooni loomisest. ) 

Pidustuste hulka kuulus õp
peasutuse temaatilise näituse 
«50 aastat BMTK komsomoli» 
avamine NSV Liidu Rahvama-

ühiskondliku arvamuse kujun-1  
damist õppejõudude ja üliõpi-  ̂
laste hulgas ühiskondlike orga-  ̂
nisatsioonide kaasabil. ^

Loomulikult ei saa selline \ 
üleminek hüppeliselt toimuda, *. 
eriti meie instituudi tingimus-  ̂
tes, kus laboratoorne baas ei J 
ole eriti kõrgel tasemel. Kuid d 
neile küsimustele tuleks mõelda t 
juba täna. J

Üliõpilaste rakendamine tea;- J 
dusl-kus töös pole endastmõis- * 
te ta vait irrugi viima'te aa^tae J 
leiutis. Sellise kooli on üliõpi- J 
laspõlves läbi teinud kõik ni- ; 
mekad insenerid ja teadlased, * 
kel on olnud õnn töötada koos ( 
A. Joffe, E. Fermi, N. Bohri * 
ja teiste koolkondade loojatega \ 
Täna seisab probleem selles, et J 
seda kogemust märksa laiemalt t 
kasutada. J

H. TIISMUS, ' 
TPI õppeprorektor J

—  — ;

MOSKVAS |
janduse Saavutuste näitusel. J 
Näituse] eksponeeriti materjali £ 
kooli komsomoli ajaloost ja t> 
demonstreeriti filme õppeasutu- / 
se minevikust ning olevikust i

(Järg lk. 2)

Lugupeetud esimese kursuse 
üliõpilased! Olete juba ligi kaks 
kuud olnud meie instituudi tu- 
dengipere täieõiguslikud liik
med. Kindlasti on paljud Teist 
leidnud endale lemni.kharrus
tuse, m illega tegelda m ei2 ise- 
tegevuskollektiivides, spordi
sektsioonides ja  arvukates klu
bides.

Enesetäiendamise võimalusi 
pakub Teile ka  oafavõtt Üli
õpilaste Teadusliku Ühingu
(ÜTÜ) tööst. Nagu nimigi üt
leb, ootame sinna neid üliõpi
lasi. kr-s on huvitatud teadus-
alastest küsimustest. Selleks
aga, et saada ÜTÜ liikmeks, on 
vaja lähemalt uurida õppejõu- 
konsultandi juhendamisel min
git probleem i Uuritav küsimus 
võib kuuluda nii ühiskonna- 
ku ka täppisteaduste vald
konda.

Teid. esimese kursuse tuden
gid ootame eelkõige ühiskon
nateaduste kateedrite juurde. 
Vanematel kursustel kutsuvad 
Teid aga eriala kateedrid. Oma 
uuritava probleem :ga võite osa 
võtta üliõpilaste teaduslike ja  
referatiivsete tööde konkursist, 
mis viiakse instituudis läbi iga 
aasta, nii ühiskonna- kui ka 
täppisteaduste alal. Paremate 
tööde autoreid autasustatakse 
rahaliste preem iate ja  ÜTÜ au
kirjaga. Lisaks sellele saavad 
need üliõpilased teatava arvu 
punkte juurde oma eksamises
siooni keskm isele hindele. Sel
lepärast ei maksa imestada, kui 
mõni tudeng lõpetab TPI kesk-

Möödunttd
ühiskonna-

referatiivsets

mise hindega 6,0. 
õppeaastal esitati 
teaduste alaste 
tööde konkursile 114 tööd, tea
duslike tööde osas oli vastav 
arv 33. Ka tänavu viiakse see 
konkurss läbi. Praegu on so
biv ' aeg valida teema ja  asuda 
kirjanduse läbitöötamisele, sest
1. märts 1971 pole enam mäge
de taga. Selleks ajaks peab 
olema töö kaante vahel ja esi
tatud hindamiskomisjonile. Pa
remad tööd instituudis: seselt 
konkursilt lähevad edasi vaba
riiklikule ja sealt juba ülelii
dulisele üliõpilaste teaduslike 
tööde konkursile. Üleliidulisel 
konkursil on kõrgemaks auta
suks medal. Meie instituudi en
distest tudengitest on Priit Ku
lu ja  Andres Laansoo need, kes 
on saavutanud kumbki 2 m e
dalit.

Uäinamatel teadusejüngritel 
avaneb võimalus osa võtta ÜTÜ 
konverentsidest, nii meil T P Is  
kui ka Balti liiduvabariikide ja 
teiste maa kõrgemate Õppeasu
tuste ÜTÜ konverentsidel. Mul
lu võtsid Olev Laats majandus
teaduskonnast ja Enn Roolaht 
ehitusteaduskonnast. osa Buda
pesti Tehnikaülikoolu UTU. 
konverentsist. Nii kaugele aga 
võib teist jõuda igaüks. Selleks 
Teile julget pealehakkamistl 

Julge pealehakkamine cm pool 
võitu!

MARJU MADRUS,
TT-31, ÜTÜ liig®



JUUBELIPIDUSTUSTE!- MOSKVAS
(Algus lk. 1)

Toredaks traditsiooniks
BMKT-1 on uute üliõpilaste 
vastuvõtt kõrgemasse kooli. 
Esimese koolipäeva tseremoo
nia! antakse vanne olla tõeline 
tudeng — baumanlane. Piduli
kul rituaalil süüdatakse elutuli 
ja ülikooli rektor annab üle 
noortele «rebastele» bauman- 
laste võtme ja sümboolse üli
õpilaspileti.

22. oktoobril toimus miiting, 
mis oli pühendatud Venemaa 
ühele esimesele revolutsionää
rile N. E. Baumanile. Sama 
päeva õhtul leidis aulas aset 
pidulik koosolek, millest võtsid 
osa kooli rektor professor N. G. 
Aleksandrovitš, BMKT esimene 
kommunistlik noor V. G. Prel- 
kov, ÜLKNÜ KK sekretär, en
dine baumanlane sm. Pastuh- 
hov. Komsomoliorganisatsiooni 
juubeli puhul autasustas 
ÜLKNÜ KK baumanlasi 
ÜLKNÜ KK lipuga. Pidulikku 
koosolekut tervitas pioneeride- 
oktoobrilaste delegatsioon. 20.- 
date aastate kommunistlike 
noorte auaadressi koolikollek
tiivile andis üle esimene kom- 
noor BM KT-s V. G. Prelkov.

Pidustuste käigus toimus:d 
kõrgemate koolide delegatsioo
nide kohtumised, arutelud ja 
mõttevahetused.

Mõni sõna kohtumismul j etest 
BMKT üliõpilastega. Kodanlik 
propaganda, püüdes samastada 
sotsialismi ja kapitalismi, püü
des üle kanda kodanlikke, «va
ba maailma» vaateid nõukogu
de noorsoole, kasutab igasugu
seid vahendeid ideoloogiliseks 
võitluseks sotsialismi vastu.

Juhindudes V. I. Lenini poolt 
püstitatud teesist, mis ütleb, et 
igasugune sotsialistliku ideo
loogia tähtsuse vähenemine ja 
temast lahtiütlemine tähendab 
kodanliku ideoloogia tugevne
mist saab iga komsomoliorga
nisatsiooni tähtsamaks ülesan
deks töö ideoloogia-poliitika 
vaMkonnas võitluses sotsialismi 
ürituste eest, võitluses kodan
liku ideoloogia vastu. Sellest 
printsiibist lähtuvad ka BMKT 
üliõpilased. BMKT on suurim 
tehniline õppeasutus NSV Lii
dus. Tema komsomoliorganisat
siooni kuulub 13828 üliõpilast. 
Leninlikust arvestusest võttis 
osa 13867 baumanlast. Komso- 
moligruppides viidi läbi lenin
likud õppetunnid «Lenin noor
soost», «Lenin üliõpilaste osa
tähtsusest teaduslik-tehnibses 
progressis» ja teistel teemadel. 
Ühiskonnateaduste konkurs'1 
oli tänavu esitatud 2042 refe
raati, kusjuures ainuüksi esi
meselt kursuselt oli osavõtjaid 
kolmsada.

Leninliku arvestuse läbivii
misest ja organiseerimisest võt
sid osa ka ÜLKNÜ KK I sek
retär sm. Tjašelnikov ja kahe
kordne Nõukogude Liidu kan
gelane — lendur-kosmonaut, 
endine baumanlane Jelissejev 
ja paljud teised endised bau- 
manlased. Eriti suurt aktiivsust 
näitasid ü^s end:sed bauman- 
lased BMKT muuseumi loomi
sel, kus säilitatakse materjale 
kooli ajaloost.

Komsomolikomitee juures 
töötab aktiivi kool I ja II kur
susele ja II astme aktiivikool 
III—V kursusele. Aktiivikool 
vanematele kursustele organi
seeriti eesmärgil anda tulevas
tele inseneridele professionaal
seid teadmisi juhtimisoskusest, 
valmistada ette kaadrit meie 
maa administratiivorganitele, 

komsomoliaktiviste-tootmis- 
juhte tehastesse ja vabrikutes
se. Juba kaheksandat aastat te
gutseb komsomo-ikomitee juhti
misel füüsika-matemaatika
kool. Õppejõudude koosseisu 
moodustavad üliõpilased, kes 
on saanud spetsiaalse etteval
mistuse. Füüsika ja matemaati
ka kuulajaskonda kuuluvad 
enamikus keskkooliõpilased, õp
petöö toimub 3 korda nädalas,
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kokkuvõtted tööst tehakse ke
vadisel eksamisessioonil. Uli— 
õpilaste-propagandistide ette
valmistamiseks on moodustatud 
komsomolikomitee juurde rah
vusvaheliste suhete lektorite 
ja komsomoliaktiivi kool ning 
ajalooring ja marksistlik-lenin- 
liku esteetika ring.

Rahvusvaheliste suhete lek
torite kool, mis loodi 6 aastat 
tagasi, on juhtivaks jõuks agi- 
tatsiooni-propagandatöös üli- 
õpilaskona hulgas. Lektorite 
grupid on esinenud loengutega 
Moskva üliõpilasaktiivile.

ÜLKNÜ soovitusega on lekto
rite grupid esinenud Altai ja 
Krasnodari krais, Sahhalinil, 
Kasahstanis, Novgorodis ja teis
tes Nõukogudemaa linnades.

Kümmet üliõpilast-propagan- 
disti autasustati eelmisel õppe
aastal NSV Liidu Rahvamajan
duse Saavutuste Näituse 
pronksmedalitega. Üliõpilaste 
teaduslik ühing on organiseeri
tud üliõpilasringide baasil. Es
makordselt Venemaal loodi nii
sugune ühing 1910. aastal selles 
tehnikaülikoolis suure vene 
õpetlase-inseneri lennunduse 
isa N. E. Zukovski algatusel.

Käesoleval ajal tegeleb selles 
õppeasutuses teadusliku tööga 
3000 üliõpilast. Nendest kuulub 
800 ÜTÜ-sse. ÜTÜ tööd erine
valt meie koolist ljuhib BMKT-s 
komsomolikomitee. Üliõpilas- 
teaduslikud ringid on mõeldud 
põhiliselt nooremate kursuste 
üliõpilastele, õppeasutuses te
gutseb 37 ringi. Mitmesugused 
olümpiaadid ja konkursid on 
mõeldud I—IV kursuse üliõpi
lastele. Üliõpilased võtavad ak
tiivselt osa ülemaailmsetest tea 
duslikest konverentsidest.

Kolmandal ülemaailmsel üli 
õpilas-kollokviumil oli õppe 
asutus esindatud 3 ettekandega

I preemia määrati 5 kursus 
üliõpilasele baumanlasele V 
Kissiljovile.

Rööbiti ÜTÜ-ga tegeleb ena 
mik vanema kursuse üliõpilas 
test tööga üliõpilaste konstruer 
rimisbüroos. ÜKB töö on tihe 
dalt seotud ehitusmalevag' 
Paljusid teoreetiliselt lahend" 
tud ning uuritud probleeme ra 
kendatakse praktikas suvepe 
rioodil malevas, eriti ehitus 
alal. ÜTÜ-sse kuuluvad üliõpi 
lased vabastatakse automaat 
selt suvisest ühiskondlikus 
tööst.

NSV Liidu Ministrite Nõuko 
gu nõusolekul moodustati kom 
somolikomitee juhtimisel õppe 
asutuse juurde töölisfakultee  ̂
Selle eesmärgiks on võrdsusta 
da üliõpilaste sotsiaalset koos
seisu õppeasutuses ja viia tule 
vasi tudengeid kurssi kõrgema 
kooli õppevormidega, aidata 
kaasa sisseastumiseksamite edu
kaks sooritamiseks kõrgemasse 
kooli astumisel.

Töö toimub ühiskondlikel 
aluste Ining lektoriteks on sa
muti üliõpilased ning insene
rid.

Huvitav on siinjuures märki 
da, et töölisfakulteedi eeskujul 
ja NSV Liidu Ministrite Nõu
kogu heakskiidul peeti vajali
kuks moodustada ettevalmistus - 
osakonnad ka NSV Liidu teiste 
kõrgemate tehniliste õppeasu
tuste juurde.

Huvipakkuvaks meie komso- 
moliaktiivile võiks olla see fakt, 
et põhirõhk komsomolitöös 
BMKT-s on asetatud kursuse- 
büroode tööle, kursusebüroode 
suur osatähtsus koorus välja ka 
teiste delegatsioonide esindaja
te sõnavõttudest. Komsomoli
komitee informatsiooni levik 
toimub põhiliselt ajalehe «Bau 
manets» kaudu, kusjuures ka 
iga teaduskond annab välja 
oma ajalehte 4 korda kuus 
mille veergudel avaldub üli
õpilaste tegevus rühmades, tea
duskonnas.

Võiks öelda, et meil oleks 
paljugi moskvalastelt eeskuju 
võtta, et oma tööd ning tege
vust sisukamaks ning järje
kindlamaks muuta.

E38BA RÕIGAS,
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Käesoleva õppeaasta algul on 
parteikomitee istungite! clnud 
arutusel mitmed parteitcö ja 
instituudi tegevuse küsimused.

Instituudi nõukogu ja partei
komitee ühistel istungitel on 
arutatud 1969/79. õppeaasta tu
lemusi ning käesoleva õppeaas
ta ülesandeid, vaadatud läbi ja 
kinnitatud instituudi ja tea
duskondade peamisel ülesan
ded kasvatustöö valdkonnas ja 
tähtsamad üritused, samuti 
arutati füüsika õpetamist insti
tuudis. Parteikomi ee on kcordi- 
neerinud ühiskondlike organi
satsioonide aruandlus-valimiste 
läbiviimist, arutanud mitmete 
suuremate ürituste korraldami
se ja tähtpäevade, nagu EKP 
ja ELKNÜ 50. aastapäeva, Ok
toobrirevolutsiooni 53. aasta
päeva ja rahvusvahelise üliõpi
laspäeva tähistamise küsimusi.

13. oktoobril tehti kokkuvõt
teid teaduskondade ja kateed
rite parteiorganisatsioonides 
toimunud aruandlus-valimiste 
tulemustest.- Parteibüroode 
uuteks sekretärideks on vali
tud:

dotsent G. Samolevski — 
elektrotehnikateaduskond.

dotsent V. Meng — mehaani- 
kateaduskond, 

dotsent E. Tearo — keemia
teaduskond, 

professori kt. A. Aitsaxn -  
ehitusteaduskond, 

dotsent H. Levald — majan
dusteaduskond, 

vanemõpetaja T. Aave — 
üldteoreetiliste õppeainete tea
duskond, 

dotsent O. Nagelman — ühis
konnateaduse kateedrid ja 

vanemmetoodik L. Treimann 
— adm.n- majandusosakond.

E , j eetikateaduskonda valiti 
■ as sm G. Soskind.

Parteibüroode uutele sekretä
ridele ja osale büroo liikmetele 
9” läb’ viidul ka esimene se- 
mfnarõppus töö planeerimise ja 
korraldamise 1 üsimustes

3. novembril seisab ees insti
tuudi parteiorganisatsiooni aru

ande- ja valimiskoosolek, kus 
analüüsitakse ja hinnatakse 
kogu aasta töö tulemusi tervi
kuna j? määratletakse peami
sed tegevussuunad edaspidiseks 
r ing konkreetsed - ette\rõtmise<J 
NLKP XXIV kongressi vääri
kaks tähistamiseks.

* * *
Parteikomitee istungil kuu

lati ä a ka 4. oktoobril toi mu- 
s ud hoogtööpäevaku kokkuvõt
ted, mihest järgnevalt pikema 
ülevaate andmine on vastuseks 
ka instituudi mõningate tööta
jate sellekohastele küsimustele.

ELKNÜ TPI Komitee initsia
tiivil organiseeritud hoogtöö
päevaku tulemuste kohta m är
giti parteikomitee istungil, et 
sellest üritusest võttis osa 530 
üliõpilast mehaanika-, keemia-, 
ehitus- ja energeetikateadus- 
konnast. Neist 270 töötasid 
Maardu Keemiakombinaadi uue 
tsehhi ehitusel abitööiistena, 33 
Tallinna Ehitustrusti Ehitusva- 
li+suse nr. 1. käsutuses ning üle
jäänud 230 koristustöödel TPI 
objektidel Üliõpilaste osavõtu 
organiseerisid paremini mehaa
nika-, keemia- ja ehitusteadus- 
konna ühiskondlikud organisat
sioonid ja dekanaadid Mõnin
gate energeetikateaduskonna 
õpperühmade dists plineerima- 
tusest ja juhtkonna vähfisest 
organiseerimistööst tingituna 
mõnedele objektidele (TPI 
võimla jt.) ei tuldud üldse või 
tulid vähesed üliõpilased.

Hoogtööpäevaku head korda
minekut ja efektiivsust segasid 
aga kahjuks töö organiseerimi
ses esinenud puudused Päeva- 
ku korraldamise initsiaator 
ELKNÜ TPI Komrt?e eÜolnud 
kõiki organiseerimise ja (öö- 
korraldamise küsimusi detail
selt läbi mõelnud, ei kontrolli
tud objektide küllaldast töö- 
päevakuks valmisolekut. Osa 
töödejuhatajaid objektidel
(määratud haldusprorektori sm. 
Eesmaa poolt) ei täi nud kor
ralikult oma ülesande d. Selle 
tulemusena ei jätkunud mitme

tel objektidel (Kaevuri tn. 1, 
Kalinini tn. 101 ja mujal) töö
riistu ja -vahendeid. Soovida 
jättis transport Maardusse, mis
tõttu arvukalt üliõpilasi ootas 
asjatult autobusse. Mõnel pooi 
venis tööülesannete kätteand
mine ja esines orgakiiseerima- 
tust, mistõttu kaotati asjatult 
aega ja kannatas töö efektiiv
sus ja tulemused ning ürituse 
kasvatuslik mõju.

TPI parteikomitee otsustas:
Märkida ära hoogtööpäevaku 

üldise kordamineku kõrval selle 
organiseerimisel ja läbiviimisel 
esinenud tõsiseid puudusi ning 
edaspidi lugeda peamiseks tao
liste ürituste õ geaegset ja täp
set ettevalmistamist, töö läbi
mõeldud korraldamist ja sisu
lisi tulemusi.

P dada otstarbekaks edaspidi 
hoogtööpäevakute korraldamist 
instituudi territooriumi ja hoo
nete korrashoiuks ja kaunista
miseks ning üksikutel objekti
del töömahukate ülesannete la
hendamiseks, kuid mitte lubada 
instituudi allasutuste (labora
tooriumide jt.) ning nende va
hetu ümbruse korrastamiseks 
hoogtööpäevakute korras väl
jastpoolt tööjõu organiseerimist. 
Kuna tööruumid ja selle ümb
rus (territoorium) peavad alati 
korras olema, siis soovitada TPI 
a/ü komiteel töökultuur* üle- 
vaatuskonkursi läbiviimisel 
hinnata ka tööruumide vahetu 
ümbruse väljanägemist.

Pidada vajalikuks, et hoogtöö
päevakute kampaaniate ja mit
mesuguste muude mass liste 
ürituste korraldajad oleksid 
ka nende organiseerijateks-läbi- 
viijateks algusest kuni lõpuni, 
(esineksid oma nimel üle: kut
setega, moodustaksid orgkomis- 
jonid jne.), kusjuures partei
komitee ja rektoraat j läks nen
de ürituste aktsepteerijaks ning 
määravad kindlaks vajaduse 
korral parteilise ja administra- 
tiivliini abi nende heaks korda
minekuks.

UUED KONTSEPTSIOONID ANDMETÖÖTLUSES
Aasta tagasi avaldasime mitu 

lugu Rootsis käinud meeste su
lest. Tänavu oli grupil TPI õp
pejõududel jälle võimalus se
da maad külastada. Et Rootsi- 
maa elust-olust ia tehnikaüli
koolidest juba eelmisel aastal 
parasjagu juttu oli, siis piirdume 
juba spetsiaalprobleemide kä
sitlemisega. Arvutusmatemaati
ka kateedri dotsent Leo Võ
handu veetis mitu päeva kuul
sa firma «Facit» ettevõtetes. 
Mida võis seal uut näha?

«Kõigepealt seda, et «Facit» 
on truuks jäänud oma nn. klas
sikalisele suunale,» tegi Leo 
Võhandu jutuga algust. «Kogu
toodangust moodustavad kirju
tusmasinad 15%, mehaauil sed 
arvutid 20%, liitmismasinad 
26% ja  elektrilised arvutid 13%. 
Oluline on aga see, et ü lejää
nud osa «Faciti» toodangust on 
suunatud bürootöö m aksim aal
sele automatiseerimisele.

Kõige huvipakkuvam on ehk  
miniarvutitel baseeruv andme
töötlussüsteem «Fingertip».
Selle põhiosaks on ekraanväl- 
jund ABC-123, mis on varusta
tud kirjutusmasina klaviatuu
riga. Trükitav tekst ilmub m o
mentaalselt ekraanile. Vigade 
varandamine cn hästi lihtne 
Tarvitseb vaid liikuv juhttäpp 
'iia valesti löödud sümbcli ko 
’’ale ja see uuesti valida k la 
viatuuril. Järsku  juhtus, et ter
ve mõte jäi kirjutamisel vahe 
e. Siis cn seV eks olemas klahv 

mis teatud kohast peale nihu
tab kogu löödud teksti edasi 
Võib ka. kustutada suvalise osa 
tekstist, töötada tabulaatorite
ga jne. Tulemuseks on seeg- 
puhas tekst ja seda mõnusa' 
hästiloetavas kirjas. Seade on 
eriti sobiv raamatupidamise- 
alastekr. töödeks. Nimelt kuu
lub ekraani juurde väike puh
vermälu, mis võimaldab mahu
tada kuni 32 erinevat doku- 
mendivormi. Teil tarvitseb vaid

vajutada programmiklahvile 
ja  momentaalselt on vastav 
vorm ekraanil. Jääb  ü’e veel 
andmed kirja panna ja  puh- 
vermallu salvestada. Nüüd on 
tarbijal kaks võimalust. Ta 
võib andmed edasi saata suur
de arvutisse töötlemiseks või 
võib soovi korral panna tööle 
kuus eksemplari andva trükki- 
misseadmed.
Ja  hind? Süsteem on üles ehi
tatud moodulitel, nii et on või
malik pidev tõ endamine. Mi
nimaalne mõistlik kom plekt 
m aksab ca 10 000 dollarit.

Üldse peab märkima, et ek- 
raansüsteemid võidavad üha 
rohkem  kõlapinda, sest nende 
abil saab oluliselt vältida klas- 
sikalise perfo:isendi juures pa
ratamatut veaavastamise ja  
-parandamise tööd.

Teine uus kontseptsioon on 
seotud töökohtade seostamisega 
tavalise «toasüsteemi» asemel.

Uuelaadne tööruum mahutab 
30—100 inimest. Müra vahen
damiseks on põrandad kaetud 
umbes toalise vaibaga nagu 
seda näha võib Tallinna Kau
bam aja «pruutpaaride» osakon
nas. Põrandas po'e ühtegi k  ab- 
lit. Kõik ripub laua kohal laest 
alla. Mööbel on ratastel liikuv 
ja pestav. Eratarbeid töökohal 
ei hoita (on vaid laua otsas 
asuv riidepuu ning käekoti või 
portfelli jaoks  vaja lik  konks). 
Iga suure ruumi jaoks on koh- 
viautomaadiga puhkenurk.
Töökohad on eraldatud kolme- 
osaliste kotiriidega kaetud 
160 sm kõrguste liikuvate va
heseintega. Saavutatakse selli
ne mürasummutamise aste, et 
perforeerija võib vabalt istuda 
osakonnajuhataja kõrval.

Ma arvan, et m e e akustikud 
võiksid om a jõudu proovida 
TPI arvutuskeskuse perforeeri- 
misruumi m üra summutamise 
kallal. Praegu on seal küll 
põrgulärm.

Lisaks veel üks pilt m ood
sast töökohast.
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Poolesajalist juubelit tähis- 
zab masinaelementide kateedri 
vanemõpetaja Erich R i i v e s .  
Väärib märkimist, et see  on 
juba neljas taoline juhtum  sel
les kateedris käesoleval aastal.

Juubilari on «midagi» tõm
manud masinaehituse p oo le  ju
ba varakult, sest aastal 1935 
astus ta tehnikumi m asinaehi
tuse osakonda ja 1940. a . TPI- 
sse samale erialale. See «m ida
gi» ei ole juhus, vaid kindlasti 
oli suureks eeskujuks is a , kes 
oli elukutselt m asinaehitaja ja 
kellele see eriala oli k a  hob- 
by’ks, sest oma vabal a ia l  val
mistas ta m :tmesuguseid masi
naid ja  aparaate, näiteks sport- 
püssi, jagiratta abim ootori ja 
muud taolist.

Edukalt alustatud õppim ise 
TPI-s katkestas sõda, mille 
Erich Riives tegi kaasa Eesti 
Laskurkorpuse ridades kuni 
võitluse võiduka lõpuni ja  üle 
sellegi, sest ta dem obiliseeriti 
alles 1945. a. septembri lõpus. 
Edasiõppimist TPI-s alustas 
meie juubilar veel enne dem o
biliseerimist, kandes esialgu 
sõjaväe sinelit. Aastal 1950 lõpe
tas ta kiitusega TPI soojusener- 
geetika erialal. Viimase asja
oluga on seletatav, et kiitusega 
mehaanikateaduskonna lõpeta
jate tahvlilt puudub m eie juu
bilari nllmi — sest neljandal 
kursusel, kui avati m ehaan ika-

teaduskonnas energeetika haru, 
kaldus juubilar turbiinide ja  
katelseadm ete valdkonda. Vii
mased aga ühte tõelist masina
ehitajat kinni pidada ei suut
nud ja  pärast lõpetam ist asus 
värske soojusenergeetika inse
ner hoopis tookordsesse m asi
naehituse aluste kateedrisse, 
olles paar kuud vanem laborant, 
siis assistent ja  alates 1956. a. 
vanemõpetaja.

Õppejõuna on juubilar põh
jalikult kodus kõigi m asinaele
mentide kateedri õppeainetega. 
Kui vaja. võib teda unest ära
tada, öelda et loe seda või se
da ja  sekundi pärast algab  
kõrgetasem eline ettekanne.

Kuid juubilaril on ka om a 
«salaarmastus» (jutum ärkides 
sellepärast, et k õ ik  seda üli
malt hästi teavad) s. o. Ham 
masrattad (juubilari jaoks on 
see sõna alati suure algustähe
ga). Sellel erialal, eriti mis 
puudutab ham m asrataste tuge
vusarvutust, on m eie juubilar 
tunnustatumaid asjatundjaid  
vabariigis.

Juubilar on k ir ja  pannud üle 
kümne teadusliku artikli, on  
paljude õppe-m etoodiliste töö
de autor.

Iseloomult on ta väga print
sipiaalne ja tunnustab mistahes 
asjasse ainult tõsist suhtu
mist. kuid see ei tähenda kau
geltki huum orim eele puudu
mist. Viimase tase on kind'asti 
üle keskm ise. Edasi leidub te 
mas veel väga palju , näiteks on 
ta suur ilukirjandushuviline, 
armastab kunsti ja  tõsisemat 
muusikat, on suur loodusesõber 
ja meeldiv vestluskaaslane m is
tahes teemal.

Soovime Erich Riiveseie pü
sivust ja  edu H am m asrataste ja  
muudel a'adel, selleks palju õn
ne ja tervist!

Kolleegid

PAREMATEST ÜLIÕPILASTE
TEADUSLIKEST TÖÖDEST

Miks valisite töö teemaks 
planeerimise täiustamise küsi
mused energiasüsteemis?

Töötades Eesti NSV MN 
Energeetika ja  Elektrifitseeri
mise Peavalitsuse, plaaniosa- 
konnas olen kokku  puutunud 
mitmete lahendust vajavate 
erialaste probleemidega.

Seoses' diplomiprojekti koos- 
iamisega ja  õppepuhkusega 
tekkis soodne võimalus planee
rimises ja energeetikaettevõte- 
te majanduslikus juhtimises 
esinevatesse puudustesse süve
nemiseks ning nende kõrvalda
miseks võimaluste otsimiseks. 
Kuivõrd elektrijaam ade m aksi
maalne rentaablus ei taga 
energiasüsteemi maksimaalset 
rentaablust ja  üksikute ener
giasüsteemide maksimaalne 
rentaablus — vastava m aksi
maalse näitaja ühendatud 
energiasüsteemide ulatuses — 
tuleb materiaalse stimuleerimi
se süsteem siduda teiste näita
jatega (näiteks elektrijaam a  
või energiasüsteemi valmisolek 
koormuse kandmiseks). Samuti 
ei iseloomusta toodangu reali
satsiooni kasv päris hästi ener
giasüsteemide tööd. Neid ja  
mitmeid teisi probleem e käsita- 
singi.

Kas õppimine õhtuses osa
konnas kutsetöö kõrval oli 
raske?

Küllaltki raske. Töötamine 
erialale vastaval am etikohal ja  
huvi majandusteaduse vastu 
siiski kergendas seda tunduvalt. 
Samuti teiste plaaniosakonna 
töötajate sõbralik kaasabi töö
koormuse jaotamisel. Saadud 
treening aga oli kasuks. Jätkan  
nüüdki «inertsi mõjul» õhtuti 
raamatute uurimist. Kuigi har
vemini.

T Ä H E L E P A N U - U U S  K O N K U R S S !
1970. /71. ÕPPEAASTA TÄPPIS- 
TEADUSALASE ÜLIÕPILAS
TE REFERATIIVSETE TEA

DUSLIKE TÖÖDE KONKURSI 
J U H E N D

Konkursi eesmärk.

Konkursi eesmärgiks on üli
õpilaste teadmiste süvendamise 
ja kirjanduse iseseisva läbi
töötamise oskuse omandamine 
täppisteaduste alal.

Konkursist osavõtt.
!

Osa võivad võtta kõik TPI 
1970./71. õppeaasta esimese, tei
se ja kolmanda kursuse üli
õpilased nii päevasest osakon
nast kui ka õhtusest ja kaug- 
õppeteaduskonnast.

KonkursstöödpTe esitatavad 
nõuded.

Konkursstööd võib kirjutada 
ainult žürü poolt väljakuuluta
tud teemadel. Teemad esitavad 
matemaatika, füümka. teoreeti
lise mehaanika, ehitusmeheani- 
ka ja anorgaaniiis° keemia 
kateedrid Iga mainitud katee
der esitab 3—4 võist1 u^t ööde 
teemat, määjates iga1*» teemale 
ühtlasi õppeiõu-ju.hendaia, kel
le poole on üliõpilas01 võimaük 
pöörduda teema käsitluse me- 
tood:ka ja kinanduse vahku 
küsimustes. Võisthistö^do te
maatika avaldatakse «Tallinna 
Polütehnikus» eesti ja vene 
keeles

Referatiivsetes konku rsstöö- 
des ei nõuta autorilt uusi tea
dus1 ikke tõdemusi, küH tea
dusliku kirjandus? läbitöötami
se tulemusena antud teema
märksa sügavamat, käsitlemist 
kiu seda näevad ette kehtivad 
õppeprogrammi d.

Kon kurss+ööd vormistatakse 
kap masinakirjas või se1 resti 
loetavas käekirjas. Töö soovi
tav maht, vasf-ab 20—30 masin
kirja leheküljele.

KoakiarsstäSde esitamine.

Konkursstööde eshammu täht
ajaks on 5. april1. 1971. a- 
Tööd esitatakse TPI ÜTÜ Nõu

kogule (ruum A3—122) ühes 
eksemplaris eesti või vene kee
les koos kasutatud kirjanduse 
loeteluga. Töö tiitellehel peab 
olema märgitud töö teema, 
autori mängusõnn ja töö valmi
mise aasta. Koos tööga esita
takse sama märgusõnaga va
rustatud kinnine ümbrik and
metega autori ees- ja perekon
nanime õpperühma ja juhen
daja kohta.

Konkursstööde hindamine.
)

Konkursstööde hindamiseks 
määravad matemaatika füüsi
ka. teoreetilise mehaanika, ehi- 
tusmehaanika ja anorgaanilise 
keenva kateedrite juhatajad 
kateedrite õppejõududest koos
nevad alakomisjonid, kes vaa
tavad läbi ja rets°nseerivad 
oma kateedri n*->oit vä1̂ "kuulu
tatud teemadele kirjutatud 
konkursstööd Ettepanekud töö
de premeerimiseks esitav^ ala
komisjonid konkursi peakomis
jonile. kuhu kuuluvad:

Komisioni esimees — profes
sor H Lepikson — teadusala 
prorektor,'

liikmed: van?mõD?+=na K-
Kenk — teoreetilise meha?n;ka 
kateeder vanemõde‘•ai" L. Pets 
— anorgaanilise keemia katee
der, vanemõpetaia M. Seeru — 
matemaatika kateeder, van^ui- 
Õpetaia J. Meitre — füüsika 
kateeder ia dn+seut TJ. Hau
kas — ehitusmehaanika katee
der.

Peakomisjoni u-Tsn.se kinrs'+ab 
TPI rektor käskkirjana. Pea
komisjoni otsus esitatakse rek
torile kinnitamiseks 2c; anril-
lii 1971. K onkursi tulem used 
kuulutataks0 vju-m 1 . maile pü
hendatud piduMkul aktusel.

Parmate1© töödele on ette 
nähtud järgmised rahalised 
preemiad:

3 es'mesi- preemiat n 50 r u b l a ,  
6 te'st preemiat ä 35 rub’a - a 
10 kolmandat preemiat ä 25 
rubla.

Rahalised preemiad makstak
se välja ainult päevase osa
konna üliõpilastele. Õhtuse ja 
kaugõppeteaduskonna "üliõpila
si premeeritakse diplomi ja'mä

lestusesemetega vastavalt saa- 
vu-ep-d kohak.

Peakomisjonil on õigus vas
tava tasemega töcde puudumi
sel jätta osa preemiaid välja 
andmata või ettenähtuid üld
summa ulatuses preemiad üm
ber jagada.

Lisaks premeeritud töödele 
on hindamiskomisjonil õigus 
esitada paremad tööd äramär
kimiseks TPI rektori käskkir
jas.

Auhinnatud ja äramärgitud 
tööd võetakse kateedrite poolt 
ühe komponendina arvesse üli
õpilase õppeedukuse hindamisel 
antud semestril. Lisaks sellele 
saavad premeeritud tööde auto
rid ÜTÜ arvestusse 0,10 punkti, 
mis liidetakse õppeaasta kesk
misele hindele.

Konkursstööde temaatika.

M a t e m a a t i k a  al al :

1. Kombinatoorika (juhenda
ja dotsent A. Särev).

2. Lineaarteisendused ja nen
de omadusi (juhendada profes
sor A. Humal).

3. Diferentsisuhted mitme- 
muutuja funktsiooni jaoks ja 
nende rakendusi (juhendaja va
nemõpetaja H. Koppel).

4. Hulk ja tema võimsus (ju
hendaja dotsent F. Vichmann).

F ü ü s i k a  al al :

1. Maa gravitatsiooniväli ja 
ta rakendusi (juhendaja profes
sori kt. V. Maasik).

2. Madalad temperatuurid ja 
nende rakendusi ((juhendaja 
dotsent G. Mets).

3. Tsoonide teooria ja pool- 
juhid (juhendaja dotsent E. 
Timma).

4. Elementaarosakesed (ju
hendaja vanemõpetaja J. Meit
re).

T e o r e e t i l i s e  
m e h a a n i k a  al al :

1. Inertsmomendid (juhen
daja professor G. Golst).

Mida võiks Teie arvates et
te võtta õppetöö efektiivsuse 
tõstmiseks õhtuses teaduskon
nas?

Rohkem sooviks trükitud 
loengukonspekte. Kirjastuste 
poolt välja antud õpikud on 
sageli üle koormatud teisejär-

olla normaalne. TM-erialaste 
loengute mahtu võiks koguni 
suurendada üldainete arvel, 
kuivõrd viimastes on rohkesti 
õppematerjale. J a  vastavat in
formatsiooni saab ka raadio ja 
televisiooni vahendusel.

Juttu Väino
gulise materjaliga. Võimalduks 
väsitava «stenografeerim ise»
vähendamine, probleem ide m it
mekülgsem arutelu. Üldse peaks 
tehniline progress rohkem  tun
gima auditooriumidesse. Kriidi 
ja  tahvli ajastu hakkab m öö
duma.

Loengute üldmaht on võib-

Öppeprotsessis ette nähtud 
iseseisev töö peaks olema hästi 
seostatud reaalsete ja aktuaal
sete probleemidega. Võimalust 
mööda just nendega, mis esine
vad õhtuse teaduskonna üliõpi
lase põhitöökohal.

Vestles V. TALTS

Uurimus miniatuursetest
laagritest

Küllap on lugejaist nii m õ
nigi ihaldanud endale väikest 
ja  töökindlat elektriajam iga  
film ikaam erat, raamatupaksust 
magnetofoni; või on tulemus
teta otsinud kursuse-, diplomi- 
või s e l l e  p ä r i s p r o j e k t i  
jaoks tibatillukest elektrim oo
torit, mis ei oleks suurem nel- 
jast-viiest rublasest mündist 
laotud tulbakesest.

Nüüd on elektrim ehed oma 
töö juba teinud ja  nii mõneski 
magnetofonis. film ikaameras, 
ajanäitajas või automaatika- 
seadmes surisevad väikesed  
kettakujulised elektrisüdame jj. 
Jah, kahjuks surisevad ena käi 
kuulmatult naqu sooviksime. 
Ka on vastsiindimid mootorilce- 
sed veel hädise tervisega ja k i
puvad sageli ju b j mõnekümne 
töö+nnni juures vanadus
puhkusele.

Üheks kangemaks pahanduse- 
tekitajaks on laaarisõim. Ja  
eks tal ole põhjuseidki kap- 
riisitseda: töötemperatuurid
sageli: —60 . . . +60aC, põrutu
sed ja vibratsioonid lausa igal 
sammul — proovi seal oma õr
na ihuga vastu pidada; tohtri 
nõuannet oyeks vaja.

REIN LEES hakkas laagri- 
tohtriks õiae vamkult. Tegi 3. 
kursusel proovitöö ja konkur
sil võidetud esikoht ning ra 
haline preem ia andsid julgust. 
Teine töö viis Kaliningradi 
konverentsile ja sealgi läks 
hästi. Viimane ja kõige mahu
kam  — «Miniatuursete m,etal- 
likeraamiliste liugelangrite 
uurimine tõi punasekaanelise 
inseneridiplomi ja  jällegi esi
koha teiste kangete seas.

Sedised on tulemused. Et 
nende taga on varjul läbi uuri
tud raamatukuhilad, pikad ja  
väsitavad tööpäevad joonestus-

2. Staatiliselt määratud raa
mide arvutus (juhendaja pro
fessor G. Golst).

3. Vibratsioonid tehnikas (ju
hendaja dotsendi kt. A. Tüma- 
nok).

4. Inertsjõud (juhendaja v a -s 
nemõpetaja K. Kenk).

E h i t u s m e h a a n i k a  al al -
1

1. Tugevusõpetuse ajalugu 
(juhendaja dotsent A. Jürgen
son).

2. Tensomeetria (juhendajad 
dotsendid O. Roots ja K. Ol
lilt).

3; Tugevusteooriad (juhen
dajad dotsent U. Raukas ja 
dotsendi kt. E. Jõgi),

K e e m i a  a l a l :  .

1. Räni ja tema ühend:d 
(juhendaja dotsendi kt. V. Kal
last).

2. Heterogeenne ltatalüüs 
(juhendaja dotsent A. Piksarv).
, 3. Väärismaasid (juhendaja

dotsent E. Arumeel).
4. Titaani alarühm. (juhen

daja dotsent A. Siirde).

saalis või laboratooriumis, ftiõt- 
tepinge, loomisrõõm ja mis pa
rata — ka töökodade, kaupluste 
ja büroode ukselinkide kuluta
mine, sest alustada tuli p ea
aegu tühjalt kohalt, — kõike  
seda teab kõige paremini Rein 
ise.

Koorem  oli raske ja jaam a  
tõid selle Rein Leesi töövõime, 
järjekindlus ja juba. 3. kursu
sest alates hangitud kogemused. 
Õigemini vahejaama, sest 
augustikuust alates jätkab  
R. Lees miniatuursete liuge- 
laagrite uurimist 1insenerina 
masinatööstuse automatiseeri
mise kateedris. Nüüd on juba  
lihtsam, saab uute^eqi diplo
mandidele üht-teist hakatuseks 
pakkuda. On korralikud oma
valmistatud laaarid: katsesten- 
did. millede loomisest ja val
mistamisest osa sai võetud ja  
palju muudki. Juba praegu on 
suureks abiks laagripukside 
täpsuse ja  mõõtmete muutumi
se seaduspärasuste analüüsi 
tulemused. Ainuüksi selle töö 
maht oli nii suur. et Rein Lees 
pidi raalilt «Minsk-22» abi pa
luma. Loomulikult on mahuka 
katsematerjali ja  statistiliste 
uurimismeetodite puhul ka tu
lemused usaldatavamad. Kasu
tamist on leidnud teisedki lõi
gud R. Leesi uurimistööst. Ma
sinatööstuse automatiseprimise 
kateedris välja töötatud mikro- 
mootorite laaqüite tööiga küün
dib ka raskematel režiimidel 
juba tuhande töötunnini tava
lise 50.. .60 asemel ja selle 
ühise saavutuse vundamendis 
on ka Rein Leesi uurimused 
miniatuursetest laagritest.

õnnitlen auhinna puhul, 
Rein!

M. AJAOTS

Kopenhaageni Ülikooli peo
saalis avati Saksa Demokraat
likus Vabariigis väljaantavate 
raamatute näitus. Külastajad 
näevad umbes 907 teost kunsti, 
teaduse ja tehnika valdkon
nast.

Veebruaris 1973 möödub pool 
tuhat aastat maailmakuulsa 
poola teadlase Nikolaus Koper- 
nikuse sünnist Suure juubeli- 
päeva eel ilmuvad Poolas tema 
kogutud teosed ladina, poola ja 
inglise keeles. Esimehe kolmest 
köitest antakse välja tuleval 
aastal.
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N e i l e ,  kes v i i s i
p e a v a d

Viimasel a ja l on kõikjal m aa
ilmas vokaalansam blitest erili
se populaarsuse võitnud sega- 
ansambel, kuigi hea tasem e 
saavutamine on siin veelgi 
raskem kui nais- või m eesan
sambliga. Suur vokaalne ulatus 
ja rikas kõlavärv loovad mui
dugi eeldused ka m itm ekesise
ma repertuaari jaoks.

Enamik tuntud ansamblitest 
koosnevad mitte kutselistest 
lauljatest, vaid asjaarm astaja
test. Eriti häid muusikalisi või
meid on üles näidanud tehnika- 
ala inimesed. Teeme kohe jä 
relduse — ka TPI-s võiks olla 
korralik segaansambel. Muidu
gi peaks olema. Väikesed kat
sumised sel alal on tehtud. 
Möödunudaastane koosseis esi
nes nii mõnelgi korral ava
likkuse ees ja kord ka  raadios 
noortesaates. Erilist stabiilsust 
esinemises siiski üles ei näida
tud ja see on ka. mõistetav, sest 
«konkse», millest sõltub hea 
esinemine, leidub palju.

Kui proovil lauldi sageli väga 
hästi, osutasid esinemisel tihti 
karuteene harjumatud m ikro
fonid, juhuslik saateansambel 
ja vähene esinem ispraktika.

Mis siis tänavu kavas? P rae

gu käivad kõik pingutused sel
les suunas, et ansambel saaks 
omale statsionaarse võimendu
se, millega lauldakse nii proo
videl kui ka esinemistel. Kok- 
kuleppele tuleb jõuda ka ühega 
TPI instrumentaalansamblitest 
ühise kontsertkava ettevalmis
tamise osas.

Momendil kõige tähtsam on 
aga segaansambli kom plektee
rimine. Kuigi siin saavad kaa
sa lüüa ainult neli neidu ja ne
li noormeest, on praegu kül
laldaselt vabu kohti, sest m öö
dunud aastal oli lauljate hulgas 
palju diplomande.

Kõigi soovijate läbikuulami
ne toimub igal teisipäeval ja 
neljapäeval kell 17—18 TPI 
klubis Lenini puiesteel. Oleks 
tore. kui kõik asjasthuvitatud 
tuleksid sealt läbi juba eelole
val nädalal, sest tahaksime 
tööga kähku algust teha.

Esialgu ei ole vaja muud kui 
julget pealehakkam ist, küll siis 
oodatud kontsertreisid kätte 
jõuavad.

P. S. Samas toimub ka uute 
senitundmatute laulutalentide 
avastamine.

MÄRT HUNT,
TPI segaansambli juht

ASTUGEM DOONORITE RIDADESSE!

AMETIÜHINGU JA KOMSOMOLI ÜLESANNETE 
JAOTUSEST JA KOORDINEERIMISEST

Mõeldud on siin õpperühma, seega tegelikult mõlema operatsioo
ni tegevus peab olema tihedalt põimunud. Siiski saab välja pakku
da alad, millel üks või teine peaks rohkem «silma peal hoidma», 
xnille edendamise eest rühmas peaks rohkem hoolt kandma ja 
vastutama. Tooksin selle tingliku jaotuse graafilisel kujul, kus
juures keskmises veerus olevate probleemide eest peavad võrd
selt hoolt kandma mõlemad. Av aldatu üle saab vaielda. Siin 
ta on: j

Ä. LÕHMUS TPI a/ü komiteest

Pidevalt täienevad meie ars
tide teoreetilised teadmised ja 
praktilised oskused. Iga päev 
sooritavad nad järjest keeruka
maid operatsioone ja sel viisil 
koos samaaegse vereülekandega 
päästavad elu paljudel rängalt 
vigastatud või raskesti haiges
tunud nõukogude inimestel. Mi
da raskem ja keerulisem on 
operatsioon, seda rohkem on 
ülekandmiseks vaja verd, sageli 
2 liitrit ja enamgi. Ainult Tal
linnas kasutatakse iga päev 
keskmiselt 15 liitrit verd üle
kanneteks.

Et veri on elav kude ja seda 
pole võimalik sünteetiliselt too
ta, siis saavad siin aidata 
ainult inimesed-doonorid, kes 
vabatahtlikult loovutavad väi
kese osa oma verest kaaskoda
nike tervise taastamiseks.

Doonoriks võib olla iga 18— 
55-aastane terve inimene. Et 
inimese vere hulk moodustab 
umbes 7% tema kehakaalust, 
siis sellest 200 grammi loovuta
mine ei too kaasa mingisuguseid 
häireid organismita ütluses. Tao
line väike vereandmine on isegi 
kasulik, stimuleerides vereloo- 
me elundite tööd ja sageli tõu
seb doonorite vere hemoglobiini 
hulk paari nädala möödudes pä
rast vereandmist. Vereandmise 
ohutust tagab ka doonorite eel
nev arstlik kontroll ja vere 
analüüsid ning paljude aastate

praktilised kogemused. Viima
sed näitavad, et isegi need ini
mesed, kes on andnud omaelus 
40—50 liitrit verd nagu paljud 
meie audoonorid, on täie tervise 
juures ja jätkavad veel prae
gugi edukalt doonorlust.

Käesoleval ajal, kui vereva- 
jadus on suur, on väga oluline, 
et doonorite ridadesse kuuluks 
võimalikult palju inimesi, kes 
loovutavad minimaalse hulga — 
200 grammi verd omal äranäge
misel kas ühekordselt või kor
duvalt, kord aastas või paari 
aasta tagant.

Doonorlus on kogu maailma 
elanikkonda haarav üritus.

Nõukogude Liidus pööratakse 
doonoritele väga palju tähele
panu. Neid autasustatakse rin- 
namärkide ja aukirjadega, va
bastatakse tööst vereandmise 
ajaks ja peale selle antakse üks 
vaba päev koos töötasu välja
maksmisega. Eriti silmapaist
nud doonoreid premeeritakse 
puhkekodu tuusikutega ja ve
reandmise päeval saavad kõik 
doonorid tasuta tubli lõuna.

Arvestades doonorluse suurt 
tähtsust, kutsume TPI pere liik
meid — üliõpilasi, õppejõude ja 
teenistujaid — ühinema selle 

' humaanse üritusega, astuma 
doonorite ridadesse ja loovuta
ma kas või ainult üks kordki 
oma verd kaaskodanike elude 
päästmiseks.

Seniseid TPI audoonoreid ja. 
doonoreid palume olla selles 
suhtes kõigile teistele meie kol
lektiivi liikmetele eeskujuks.

Verd saab anda kõige soodsa
mini TPI II doonorite päeva 
puhul meie arstlikus tervishoiu- 
punktis — Akadeemia tee 5, es
maspäeval 2. novembril kella.
9—12.

Neid meie kollektiivi liikmeid, 
kelledel pole miskipärast või
malik 2. novembril meie tervis- 
hoiupunkti ilmuda, palume verd 
anda Tallinna Vabariiklikus 
Vereülekande Jaamas, Lai t. 15, 
kus on doonorite vastuvõtt igal 
teisipäeval ja reedel kella.
10— 12 .

V. OJAMAA,
ENSV Vabariikliku Vereüle

kande Jaama doonorite 
osakonna juhataja 

B. HIIRE,
TPI parteikomitee sekretär 

A. SEPP, 
audoonor,

TPI haldusprorektori abi 
K. KASIKOV,

ELKNÜ TPS Komitee 
sekretär 

L. HANS ALU,
TPI a/ü komitee esimees,

A. LAUR,
Punase Risti Seltsi 

TPI algorganisatsiooni esimees 
O K U Z N E T S O V A ,

TPI arstipunkti juhataja

nnisehooaja kokkuvõtteks

komsomol

0 P P E T 0 Ö ,Ü T Ü .Ü K E > .
O savõtt k o n k u rs s id e s t , abi

SPORDITÖÖ.
massilised Spo

Spordilaagrit!,
rdiüritused S U V I N E  T C Ö . E Ü E .

ÜHISELAMUD . E ä a m i s -  j
kultuur, distsipliin, valitsusi..

KULTUURITÖÖ. Osavõtt ise- IDEOLOOGILINE TÖÖ.

R Ü H M A  O S A V Õ T T  
INSTITUUDI ÜHISÜRITUSTES! -—

»

STIPENDIUMID.
Toetused stipendiumifondist

RÜHMA ELU  TUTVUSTAMINE
Konverentsidel,aiklehes

RÜHMA TRADITSIOONIDE
L O O M IN E

SIIT JA SEALT
#  Tomski Polütehnilise Ins

tituudi neljanda kursuse üliõpi
lane V. Vavilov õpib iseseisvalt 
võõrkeeli. Ta ostab võõrkeel
seid žurnaale, tõlgib sealt, püü
des meelde jätta terveid fraase. 
Iga päev õpib ta 25—30 lauset 
ja teise kuu lõpuks loeb ta ju
ba vabalt. 22-aastane V. Vavi
lov valdab 23 keelt.

#  Hispaania pealinna elanike 
keskel tekitas ärevust keegi 
nunn, kes jalutas Madriidi tä
navail minikleidis. Kloostri 
ülem õigustas nunna teguviisi 
sõnadega: «Ka meil tuleb ajaga 
sammu pidada. Pikkades kleiti
des ei saa tänapäeval enam si- < 
seneda liiklusvahenditesse.»

Siiras kaastunne Sulle, Rai- 
| mond,

EMA

[ surma puhul.
õpperühm MM-91
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SIRJE ja RAIMUND, 

Tunneme kaasa Teie valusale 
kaotusele.

S. Valgemäe ja «Kuljus».

Vast. toim. aset. V. VOLT

jäte puudumise tõttu (juhendi 
järgi ei lubata võistelda nendel 
üliõpilastel, kes eelmise aasta 
tulemuste põhjal kuuluvad 
kümne tugevama hulka — ins
tituudi tugevamad naismängi
jad ei saanud seetõttu osa võt
ta). Meesmängijad T. Nuudi 
(TE-51), R. Reile (KA-71), Ü. 
Vatsk (TP-11) ja V. Kirt 
(TM-61) tõid aga võiduks va
jalikud 4 punkti.

Instituudi esivõistlustel sai 
meesüliõpilastest esikoha Ülo 

* Vatsk, kes finaalis võitis Tiit 
Nuudi.

Lõppenud välishooaeg tenni
ses algas meeldiva sündmusega 
instituudi tennisesektsioonile. 
Nimelt valmis Mustamäel ten- 
niseväljak, mille rajamisega 
tehti algust kolm aastat tagasi. 
Väljaku ehitamisel tehti ühis
kondlikus korras tööd üle 1000 
tunnä Tennisesektsiconi esi
mees H. Altosaar (pildil pa
remal) võtab väljaku avavõist- 
lustel vastu aukirja spordiklu
bi esimehelt Ülo Mandrelt.

Aktiivsemaiks kaasalööjaks

tenniseväljaku ehitamisel olid 
tennisesektsiooni esimees H. 
Altosaar, mängijad J. Kallas, 
M. Kivisild ja paljud teised.

Hiljuti lõppenud vabariikli
kul kollektiividevahelisel ten- 
nisekarikavõistlusel kaitses ins
tituudi võistkond mullu võide
tud karikat. Poolfinaalis võideti 
Pärnu võistkonda ja finaalis 
Harju «Jõu» võistkonda võrdse 
tulemusega 4:3.

Kaotatud punktid tulid loo- 
bumiskaotuste arvel naismängi-

Edukalt . võisteldi ka Tartu 
Riikliku Ülikooli lahtistel esi
võistlustel (nn. Kääriku Kapa 
võistlustel), kus oli osavõtjaid 
veel Leningradi Ülikoolist ja 
Kaunase Polütehnilisest Insti
tuudist. Naistennisistidest saa
vutas esikoha TPI esindaja T. 
Masing (KO-11) ja meesüliõpi
lastest kuulus peaauhind samu
ti meie õppeasutuse mängijale- 
T. Nuudile.

Mitmed meie üliõpilased on 
arvatud vabariigi koondvõist- 
konna kandidaatideks tennises. 
Loodame, et järgneval hooajal 
kuuleme nende esinemistest ju
ba selles koondises.

V. TOPAASIA

VAHEL JUHTUB SEDASI

See juhtus Baieri mägtiteel. 
Kokku said Icaks sõpra. Tei
sel kaenlas ronk.

«Georg, miks Sa ostsid selle 
linnu? Ta po'e ju laululind?»

«Tead sa, Hans. Mina ei usu 
kuulujutt?. Kõneldakse, et ronk 
elab kolmsada aastat vanaks. 
Tahan ise näha, kas see jutt 
on õige.»

LÄBIPAISTEV ESE
Õppejõud: Pa^un seletage

muVe. mis on läbipaistev ese.
Üliõpilane: Läbipaistev ese on 

see, läbi mille on võimalik
näha.

õppejõud: õige. Tooge palun 
mõni näide.

Üliõpilane: Noh, näiteks . . .
rõdu võre.

RAUDNE LOOGIKA
Eksami eel pöördus dotsent 

sõbralikult üliõpilase p :o le  
«Eksam, see on nagu teatri
etendus. Teie olete näitleja
mina vaataja.»

«Suurepärane,» rõõmustas
üliõpilane. «Ma kutsun kohe 
suflööri.»

E. Kykk. Teoprni jiHHeünbix 
ijenen. Tallinn 1970, 1000 eks., 
272 lk., 57 kop.

B. KyipBHip Haux noJMTexHH- 
uecKMM. Tallinn, 1970, 64 lk., 800

Tpy^bi no cJ)H3MKe. CõopHWK 
CTaTeü V. A-289. Tallinn, 1970, 
60 ik., 350 eks., 28 kop.

M3HOC, ycxaJIOCTb H KOpp03HH  

MeTajuiOB. CõopHMK CTaTeü VI. 
A-294. Tallinn, 1970, 112 lk., 
400 eks., 61 kop.

CTpOHTeJlbHbie KOHCTpyKIJHH  

K CTpOMTeJIbHafl (j)H3MKa. Cõop- 
hhk cTaTeü X. A-296. Tallinn, 
1970, 124 lk., 350 eks., 57 kop.

TPI
KIRJASTUSGRUPI

VÄLJAANDEL

OpraH napTKona, peKTopa-ra, *•- 
MHTeTa JIK C M 3 h npocfcKOMa T a * -  
* M H C K o ro  no J iM T exM M * jecK o ro  k k c t* «  
TyTa.
Trükikoda «Ühiselu», Tallina. 
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